
20/08/2021 SEI/GDF - 68287052 - Memorando

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=77732436&infra_siste… 1/2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Seção de Logís�ca

Subseção de Especificação e Previsão de Compras

 

Memorando Nº 2/2021 - CBMDF/GAEPH/SELOG/SUEPE Brasília-DF, 19 de agosto de 2021.

Processo nº: 00053-00084710/2021-56.

Referência: Pregão Eletrônico nº 61/2021 - CBMDF - Aquisição de guarda-sol, cones e fitas zebradas para
a�vidades ins�tucionais dos órgãos de apoio, grupamentos especializados e grupamentos mul�emprego
do CBMDF, conforme especificações, quan�ta�vos e condições estabelecidos no Termo de Referência
constante do Anexo I ao Edital.

 

ASSUNTO: Solicitação de ANÁLISE DE PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO E IMPUGNAÇÕES.

 

URGENTE
 

Ao Senhor Ten-Cel. RRm Pregoeiro,

 

Em resposta ao Memorando Nº 32/2021 - CBMDF/DICOA/COPLI (68265808), o qual solicita
ANÁLISE DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES ao Pregão Eletrônico nº 61/2021 -
CBMDF que seguem nos protocolos 68264016, 68264380, 68264607 e 68265158, a Subseção de
Especificação e Previsão de Compras esclarece o seguinte:

1 - Pe�ção Pedido de Esclarecimento - Emp ADM Comercial (68264016):

O preço es�mado para o item foi definido em cumprimento à Portaria nº 514, de 16 de
novembro de 2018 da SEPLAG/DF, que trata do balizamento de preços, e a ampla pesquisa de mercado
em conformidade com a Lei n° 8.666/1993.

 

2 - Pe�ção Pedido de Esclarecimento - Emp MCG Papelaria (68264380):

Os cones deverão conter faixa única adesiva sem emendas, soldas ou colagens de
remendos, de modo que o padrão não fique destorcido. Ainda, os cones não terão personalização. 

 

3 - Pe�ção Pedido Impugnação - Emp WORLD CENTER (68264607):

Este solicitante entende que se faz necessária a apresentação de relatório de ensaio do
produto, comprovando sua perfeita adequação às NBRs 15071 e 14644, até 5 dias após o vencimento do
certame. Dessa forma, solicito a suspensão dos itens 2 e 3 do Edital de Pregão Eletrônico n° 61/2021 -
CBMDF (68263648). A demanda será novamente provocada com nova especificação e pesquisa de preço.

 

4 - Pe�ção Pedido Impugnação - Emp CPM Comercial (68265158):  

O preço es�mado para os itens 2, 3 e 4 foram definidos em cumprimento à Portaria nº
514, de 16 de novembro de 2018 da SEPLAG/DF, que trata do balizamento de preços, e a ampla pesquisa
de mercado em conformidade com a Lei n° 8.666/1993.

 



20/08/2021 SEI/GDF - 68287052 - Memorando

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=77732436&infra_siste… 2/2

 

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por MARCELO DANTAS RAMALHO, Ten-Cel.
QOBM/Comb, matr. 1400176, Comandante do Grupamento de Atendimento de Emergência
Pré Hospitalar, em 20/08/2021, às 16:08, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 68287052 código CRC= 187641C4.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

QE 38 Á. ESP. N° 6-B Lote 01 - CEP 71070-040 - DF

39012892

00053-00138770/2021-04 Doc. SEI/GDF 68287052


